- 1 -

東吳大學中國文學系 97學年度第 2學期第 1次課程委員會會議紀錄

時間：98年 2月 18日（星期三）12:00至 13:00

地點：第二教研大樓 D0734

主席：林伯謙主任

出席：許清雲老師、劉文起老師、羅麗容老師、蘇淑芬老師、連文萍老師、鍾正道老師

列席：向芳宜秘書、王雅慧助教、黃文杰助教、所學生會會長張厚齊同學、系學生會會

長吳若維同學

記錄：王雅慧

宣讀並確認 97學年度第 1學期第 1次課程委員會會議紀錄

主席報告：吳禮權教授原規劃研究所三門課程性質相似，調查學生意願後，同學認為學

習會受限，故停開一門課程，另新開「中國筆記小說研究」，請老師們在議

題中討論。

討論議題：

一、討論「98必選修科目表草案」異動案。

(一)依照上次會議決議將碩博士班的課分開，98 學年度博士班第一學年、第

二學年各有 5門選修課，備註說明博士班學生可跨修碩士班課程，但每學

期選修課程需至少包含一門博士班課程；碩士班列在博士班的課都已刪

除，更改為 98學年度預定開設在碩士班的選修課程，必修課程並無改變。

決議：通過必選修科目表。另在碩士班必選修科目表上加註「碩士班學生

可上修博士班選修課程」。

(二)莊雅州老師原開設「修辭學研究」、「古典散文研究」、「群經大義」課程，

但因莊雅州老師專任學校規定三年內不得在他校兼課，故莊雅州老師的課

程需全部取消。

決議：今年起改由陳恆嵩老師教授「群經大義」，往後「宋元經學專題研

究」與「群經大義」隔年對開。

(三)林慶彰老師希望在研究所開一門「日本漢學專題研究」課程，故將此課程

列入 98學年度「必選修科目表」。

    決議：同意將「日本漢學專題研究」列入 98學年度「必選修科目表」。

(四)許清雲前主任希望系上開設有關華語師資的課程，吳禮權教授原規劃三

門課程性質相似，調查學生意願後，同學認為學習會受限，故停開一門

課程，另新開「中國筆記小說研究」。

   發言意見：林伯謙主任請老師們支持吳教授更換新科目。

    決議：同意停開「現代漢語語音學」，新開「中國筆記小說研究」。

                (五)碩專班課程目前仍有科目尚缺教師。碩專班二年級下學期課程，目前只確

認一門沈心慧老師「漢字與文化專題研究」，僅有一門選修課對碩專班是

不足夠的，需多增加一門選修課程。

 發言意見：林伯謙主任希望碩專班二年級下學期課程，能由系上有意願的

 - 2 -

老師來開課，若有多位老師有意願再由秘書從中協調。建議連文萍老師可

在研究所開設一門課程。

決議：由碩博士班秘書詢問有意願之系上教師。

(五)說明 98學年度學士班及進修學士班「必選修科目表」異動內容。

發言意見：林伯謙主任認為「歷代文學理論」的「歷代」一詞範圍過於廣

泛，建議在名稱上做修正。

決議：(1)經委員討論後，修正為「古典文學理論」。

 (2)增加二年級選修課「古典文學理論」4 學分、三年級選修課程

「章回小說選讀」3 學分。另「編輯學」由原三年級課程調整為四

年級課程。

二、討論 98學年度專任教師開課事宜。

    除上述提到課程相關，另討論以下教師開課事宜，兼任教師課程排定後以

E-mail傳送委員及專任教師審閱，若有異議，再行協調。

決議： (1)蘇淑芬老師刪除「蘇辛詞」一科，改為「中國文學史(一)」。

      (2)林伯謙老師刪除「中國文學史(一)」。

      (3)連文萍老師刪除進修學士班「文案寫作」。

      (4)「古籍校讀研究」找系內專任教師擔任。

臨時動議：

無